— 1 —字

菏泽学院院长办公室文件
菏院办字〔2020〕2 号

菏泽学院院长办公室印发
《菏泽学院应对新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作方案》的通知

各学院、各部门、各单位：

现将《菏泽学院应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作

方案》印发给大家，请认真抓好贯彻落实。

                             菏泽学院院长办公室

                               2020 年 1 月 23 日

 — 2 —字

菏泽学院应对新型冠状病毒感染的肺炎
疫情防控工作方案

为做好我校新型冠状病毒感染的肺炎防控工作，切实维护广

大师生身体健康和生命安全，根据疫情形势和我校实际，特制定

本方案。

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记重要指示批示精神，落实国务院关于

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控部署和省委省政府要求，根据

教育部、省教育厅通知要求，深刻认识当前防控工作的严峻形势，

坚持把人民生命安全和身体健康放在第一位，进一步提高政治站

位，切实加强组织领导、压紧压实责任，密切配合、协同联动、

形成合力，全力有效做好我校疫情防控工作。

二、加强领导

成立菏泽学院应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领

导小组，领导、组织、协调、部署全校新型冠状病毒感染的肺炎

防控工作。

组  长：衣玉琛 姜同松

副组长：赵汝坤 孟令美 黄济民 刘兴坦 周广彦 胡尊东

成  员：各二级单位主要负责人。

领导小组下设办公室，办公室设在党委（院长）办公室，办

公室主任由谷朝勇同志兼任。

 — 3 —字

三、责任分工

（一）要切实把留校学生排查清楚，安排好留校学生的生活

和学习，为学生提供贴心服务，确保留校学生人身安全；要了解

和掌握师生假期动向，安排各学院尽快与离校学生取得联系，向

学生发布疫情防控工作情况和防护常识；开学时，要对假期到过

疫区的，在返回入学时，开展健康检测；开学后，要严格落实学

校传染病防控措施，做好学生因病缺勤病因追查与登记等工作。

（牵头单位：学生工作处、团委）

（二）要加强防疫措施，包括防疫宣传、防疫药品准备、全

校卫生消杀与保持、应急车辆和医护安排、学生食堂卫生等；加

强校医院值班，并与就近医院保持联系，确保满足留校学生就诊

需要；春季学期开学前，要以防控新型冠状病毒感染的肺炎等传

染病为重点，全面开展爱国卫生运动，全方位改善学校环境卫生

条件，为广大师生创造卫生、整洁、健康、文明的校园环境。（牵

头单位：后勤管理处）

（三）要做好门卫管理，加强值班，严格排查来校人员；要

做好应急处置，及时排查校内与疫情密切接触人员，落实早发现、

早报告、早隔离、早治疗和集中救治措施。（牵头单位：安全保卫

处）

（四）要加强假期值班，确保值班人员不脱岗不空岗，严守

假期值班纪律；各单位负责人要亲自参与值班带班，确保值班工

作网络 24 小时畅通；一旦发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情，必

 — 4 —字

须第一时间报告学校应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作

领导小组；要时刻关注疫情防控形势发展变化，主动联系地方卫

生健康和疾控部门寻求支持和指导，加强联防联控，严格落实疫

情防扩散措施，及时发现、报告并配合卫生健康部门有效处置疫

情。〔牵头单位：党委（院长）办公室、安全保卫处〕

（五）要切实加强师生集聚性大型活动的审批和管理，近期

一般不予安排；要制定防控宣传手册，加强有关政策措施解读工

作，宣传普及疫情防护科学知识，做到人人懂防控、人人会防控、

人人防控好。（牵头单位：宣传部、后勤管理处、学生工作处、团

委）

各单位要切实提高政治站位，高度重视、严密部署，以对人

民群众身体健康和生命安全高度负责的态度，制定本单位工作预

案，工作要求要具体，防控措施要细致，责任落实要到位，全力

有效做好我校疫情防控工作，共同打好这场疫情防控战役，为坚

决维护社会稳定大局贡献力量。

 菏泽学院院长办公室                    2020 年 1 月 23 日印发